单位：元币种：人民币

主要会计数据 2023年 2022年
本期比上年

同期增减(%)
2021年

营业收入 571,386,168.61 606,221,610.46 -5.75 531,839,447.37

归属于上市公司股东的

净利润

80,825,271.76 78,828,260.34 2.53 69,147,206.88

2023 年年度报告

9 / 285

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

75,636,247.51 72,140,610.61 4.85 60,300,130.47

经营活动产生的现金流

量净额

126,189,935.00 66,844,017.55 88.78 16,144,883.93

2023年末 2022年末

本期末比上

年同期末增

减（%）

2021年末

归属于上市公司股东的

净资产

800,899,489.30 737,357,863.17 8.62 712,553,971.18

总资产 1,276,551,315.55 1,209,400,064.02 5.55 1,056,568,246.85

注: 公司于2023年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第16号》“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，对于在首次施行解释16号的

财务报表列报最早期间的期初（即2022年1月1日）至2023年1月1日之间发生的适用解释16号的单

项交易，公司按照解释16号的规定进行调整。对于2022年1月1日因适用解释16号的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释16

号和《企业会计准则第18号——所得税》的规定进行追溯调整, 上表列示的2022年末归属于上市

公司股东的净资产为调整后的数据(调整前为737,372,225.76元)，上表列示的2022年末归属于上市

公司股东的净利润为调整后的数据(调整前为78,842,622.93元)，上表列示的2022年末归属于上市公

司股东的扣除非经常性损益的净利润为调整后的数据(调整前为72,154,973.20元), 上表其他数据

不涉及追溯调整，详见本报告第十节之“五、40.重要会计政策和会计估计的变更”。

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2023 年 2022 年
本期比上年同

期增减(%)
2021 年

基本每股收益（元／股） 0.59 0.58 1.72 0.58

稀释每股收益（元／股） 0.59 0.57 3.51 0.58

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）

0.56 0.53 5.66 0.51

加权平均净资产收益率（%） 10.56 10.97 减少 0.41 个百

分点

11.92

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）

9.89 10.04 减少 0.15 个百

分点

10.40

研发投入占营业收入的比例（%） 6.55 3.97 增加 2.58 个百

分点

4.99

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

√适用□不适用

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 88.78%，主要系销售商品、提供劳务收到的现

金增加所致。

https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

2023 年年度报告

10 / 285

七、境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用√不适用

(二) 同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和归属于上市公司股东

的净资产差异情况

□适用√不适用

(三) 境内外会计准则差异的说明：

□适用√不适用

八、2023 年分季度主要财务数据

单位：元币种：人民币

第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 85,917,020.68 145,695,091.71 127,332,630.48 212,441,425.74

[…]

第十六次会议、第二届监事会第十五次会议，审

议通过了《关于募投项目延期及部分募投项目实

施方式变更、投资总额及内部投资结构调整的议

2023 年年度报告

118 / 285

投资，为提升募集资金的使用效

果与募投项目的实施质量，公司

将募集资金充分用于研发设备

的更新购置及研发的过程中。同

时，公司拟调整“研发中心建设

项目”投资总额为 3,696.68 万

元，全部由募集资金投入，并对

应调整内部投资结构。

案》。具体内容详见公司于 2023 年 6 月 29 日披

露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

《金冠电气股份有限公司关于募投项目延期及

部分募投项目实施方式变更、投资总额及内部投

资结构调整的公告》。同日，公司独立董事已发

表了同意的意见，保荐机构出具了明确的核查意

见。2023 年 7月 18 日公司召开 2023 年第二次

临时股东大会审议通过该项议案。

2023 年年度报告

119 / 285

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用√不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用√不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用□不适用

单位：万元币种：人民币

董事会审议日期

募集资金用

于现金管理

的有效审议

额度

起始日期 结束日期

报告期末

现金管理

余额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2023 年 4 月 27 日 11,000 2023 年 4 月 27 日 2024 年 4 月 26日 9,382.91 否

其他说明

公司于 2023 年 4 月 27 日召开的第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第十四次会议，

审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意在不影响公司业务发展、募投

项目建设资金需求以及保证资金安全的前提下，使用最高不超过人民币 1.1 亿元（含本数）的闲

置募集资金用于购买安全性高、流动性好的现金管理产品，使用期限自公司本次董事会审议通过

之日起 12 个月内有效，在上述额度和有效期内，资金可循环滚动使用。

公司与中国建设银行股份有限公司南阳分行、中国光大银行股份有限公司南阳分行签订协定

存款协议对该募集资金专户进行管理，除此之外本公司并未使用闲置募集资金进行其他现金管理

和投资。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用√不适用

5、 其他

□适用√不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用√不适用

2023 年年度报告

120 / 285

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
52,548,653 38.61 0 0 0 -1,438,364 -1,438,364 51,110,289 37.41

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 1,438,364 1.06 0 0 0 -1,438,364 -1,438,364 0 0

3、其他内资持股 51,110,289 37.55 0 0 0 0 0 51,110,289 37.41

其中：境内非国

有法人持股
51,110,289 37.55 0 0 0 0 0 51,110,289 37.41

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份
83,560,531 61.39 504,000 0 0 1,438,364 1,942,364 85,502,895 62.59

1、人民币普通股 83,560,531 61.39 504,000 0 0 1,438,364 1,942,364 85,502,895 62.59

2、境内上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 136,109,184 100 504,000 0 0 0 504,000 136,613,184 100

2、 股份变动情况说明

√适用□不适用

公司首次公开发行股票保荐机构招商证券股份有限公司子公司招商证券投资有限公司参与战

略配售获配股份，该部分限售股于 2023 年 6 月 19 日起上市流通，对应的限售股数量为 1,701,364

股，占公司股本总数的 1.25%。具体内容详见公司于 2023 年 6 月 10 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-041）。

根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，招商证券投资有限公司

参与科创板转融通证券出借业务，出借 263,000 股。报告期初持有公司股份 1,438,364 股，该部

分限售股已上市流通，故报告期内股份变动为 1,438,364 股。

2023 年年度报告

121 / 285

2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属 504,000 股，于 2023 年 11 月 7

日上市流通，公司股本总数由 136,109,184 股增加至 136,613,184 股，具体内容详见公司于 2023

年 11 月 3 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《金冠电气股份有限公司 2022 年

限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市公告》（公告编号：2023-075）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司完成 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属工作，股本总数

由 136,109,184 股增加至 136,613,184 股，公司股份变动前后每股收益、每股净资产情况如下：

项目 变动前 变动后

基本每股收益（元/股） 0.59 0.59

稀释每股收益（元/股） 0.59 0.59

每股净资产（元/股） 5.88 5.86

注：2023 年同口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净资产按

2023 年未发生股份变动的假设前提下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用□不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

招商证券投

资有限公司
1,438,364 1,701,364 263,000 0 首发限售 2023/6/19

合计 1,438,364 1,701,364 263,000 0 / /

备注：招商证券投资有限公司参与首次公开发行战略配售，获配股份为 1,701,364 股，限售期为

自公司上市之日起 24 个月，报告期期初持股数量为 1,438,364 股，出借 263,000 股，报告期内已

全部解除限售。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用□不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍

生证券的种

类

发行日期
发行价格

（或利率）

发行数

量
上市日期

获准上

市交易

数量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股 2023 年 11 月 1 日 7.86 元/股 504,000 2023 年 11 月 7 日 504,000 不适用

2023 年年度报告

122 / 285

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用□不适用

内容详见本节一、股本变动情况（一）股本变动情况表 2、股本变动情况说明。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用□不适用

报告期内公司实施 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属 504,000 股，

并于 2023 年 11 月 7 日上市流通，股票来源为公司向激励对象定向发行公司 A 股普通股，公司股

本总数由 136,109,184 股增加至 136,613,184 股。

上年报告期末,公司资产总额为 1,209,400,064.02 元，负债总额为 472,042,200.85 元，资产负债

率为 39.03%；本年报告期末，公司资产总额为 1,276,551,315.55 元，负债总额为 475,651,826.25

元，资产负债率为 37.26%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 7,041

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 5,856

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 不适用